
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 22 novembre 2023, n. 643 
Rideterminazione del trattamento economico spettante al dipendente regionale Matteo 
Brumati a seguito del conferimento dell'incarico di esperto alla Rappresentanza Permanente 
d'Italia presso l'Unione Europea in Bruxelles. Impegni di euro 15.933,74 - capitoli 801121 - 
801125 del bilancio gestionale finanziario 2023-2025 annualità 2023. 
 

 

ATTO DD 643/A1006E/2023 DEL 22/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Rideterminazione del trattamento economico spettante al dipendente 

regionale Matteo Brumati a seguito del conferimento dell’incarico di 
esperto alla Rappresentanza Permanente d’Italia presso l’Unione Europea 
in Bruxelles. Impegni di euro 15.933,74 – capitoli 801121 – 801125 del 
bilancio gestionale finanziario 2023-2025 annualità 2023. 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 358/A1000A/2023 del 29 giugno 2023 con la quale: - si è 
preso atto del conferimento dell’incarico di esperto al dr. Matteo Brumati, dipendente regionale 
dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, alla Rappresentanza Permanente d’Italia 
presso l’Unione Europea in Bruxelles, ai sensi dell’art. 58 della legge 6 febbraio 1996, n. 52 e 
dell’art. 168 del D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18; 
- si è collocato il suddetto dipendente in posizione di fuori ruolo dalla data del 17.7.2023, data nella 
quale viene assegnato, così come concordato, alla Rappresentanza Permanente d’Italia presso 
l’Unione Europea in Bruxelles, per un periodo di due anni; 
- si è determinato il trattamento economico e l’indennità di servizio estero spettante al dr Matteo 
Brumati a seguito del conferimento dell’incarico sopra indicato; 
 
Viste le indicazioni analitiche e le precisazioni rilevabili nella nota trasmessa via mail dal Ministero 
degli Affari Esteri per il calcolo del trattamento economico e dell’indennità di servizio estero 
spettante al personale regionale in servizio presso la Rappresentanza Permanente d’Italia presso 
l’Unione Europea, previsto dall’art. 203 del D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18; 
 
Considerato che occorre per tanto provvedere alla rideterminazione del trattamento economico 
spettante al dr. Matteo Brumati come di seguito indicato, che sostituisce quanto previsto nella 
determinazione dirigenziale n. 358/A1000A/2023: 
 

a) stipendio tabellare ed altri assegni di carattere fisso e continuativo; 
b) indennità di servizio all’estero, di cui all’art. 171 del D.P.R. 18/67, composta dall’indennità 
base di cui alla tabella 19 del decreto stesso e dalla maggiorazione relativa alla sede di servizio, 
determinata secondo il coefficiente di sede fissato con decreto del Ministero degli affari esteri; 



 

c) eventuale aumento dell’indennità di servizio per situazione di famiglia, ai sensi dell’art. 173 
del D.P.R. 18/67, da erogarsi in relazione alla situazione di famiglia e visti gli atti prodotti in 
merito da parte del dipendente interessato; 
d) maggiorazione dell’indennità di servizio all’estero per le spese di abitazione, ai sensi dell’art. 
178 del D.P.R. 18/67 pari al 30% dell’indennità di servizio all’estero; 

 
Vista la L. n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015) che ha disposto la riduzione del 20% 
delle indennità di base di cui alla tabella 19 del D.P.R. 18/1967; 
 
Considerato che, come previsto dal decreto del Ministero degli Affari esteri del 6 febbraio 2023 la 
spesa relativa al trattamento economico come sopra rideterminato resta a carico di questa 
Amministrazione, e dato pertanto atto che sulla base della richiamata tabella 19 di cui all’art. 171 
del DPR 18/1967 e smi, la posizione economica con le nuove basi tabellari risulta essere per il 
dipendente Matteo Brumati - area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – pari ad una 
indennità base mensile lorda di euro 770,55; 
 
Visto l’art. 51, comma 8, del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 e s.m.i. (Testo unico delle imposte sui 
redditi), come modificato dall’art. 1, comma 319, della L. n. 190 del 23.12.2014, ai sensi del quale, 
per i servizi prestati all’estero, se la legge prevede la corresponsione di una indennità base e di 
maggiorazioni ad essa collegate, concorre a formare il reddito la sola indennità base nella misura 
del 50%, nonché il 50% delle maggiorazioni percepite fino alla concorrenza di ottantasette 
quarantesimi dell'indennita' base; 
 
Preso atto che il Ministero degli Affari Esteri fissa il coefficiente di sede per il Belgio nella misura 
di 6,392; 
 
Atteso che, in analogia al personale regionale operante presso la sede di Bruxelles, a Matteo 
Brumati non compete il trattamento sostitutivo di mensa; 
 
Vista la citata nota del Ministero degli Affari Esteri dove si rileva che al dipendente succitato non 
spetta il trattamento economico accessorio;  
 
Ritenuto necessario stabilire il trattamento di missione per i viaggi di servizio preventivamente 
autorizzati dalla Rappresentanza permanente d’Italia presso l’Unione Europea, cui compete ogni 
valutazione in merito all’opportunità e alla necessità dei medesimi; 
 
Verificato che per i viaggi di servizio, effettuati nel periodo di conferimento dell’incarico, nel paese 
di residenza o in altri paesi esteri compete il rimborso delle spese di viaggio, di vitto e di alloggio 
nei limiti previsti per i viaggi di servizio nel territorio nazionale dalla disciplina missioni e dalla 
Travel policy dell’amministrazione regionale e che non è possibile rimborsare le spese di viaggio 
effettuato con mezzi propri; 

 
Ritenuto che per il rimborso della spesa sostenuta per i viaggi di servizio è necessario acquisire 
l’autorizzazione della Rappresentanza Permanente d’Italia presso l’Unione Europea che dispone la 
missione unitamente alla documentazione giustificativa delle spese sostenute. La suddetta 
documentazione deve essere: 

a) prodotta dal dipendente attraverso la copia per immagine su supporto informatico dei 
giustificativi originali cartacei ottenuta mediante scansione che abbia contenuto e forma 
identica all’originale ovvero il duplicato informatico o la copia informatica dei documenti 
giustificativi originali informatici, corredata da idonea attestazione di conformità all’originale; 

b) conservata con cura e sotto la responsabilità del dipendente per un periodo di 5 anni. 



 

 
Dato atto che alla spesa finalizzata alla liquidazione del trattamento di missione trova copertura 
finanziaria nello stanziamento sul capitolo 108016 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2023; 
 
Dato, altresì, atto che alla maggior spesa complessiva del presente provvedimento , rispetto agli 
importi precedentemente quantificati ed impegnati con la determinazione dirigenziale n. 
358/A1000A/2023, pari ad euro 15.933,74 si fa fronte mediante l’integrazione dei seguenti impegni 
assunti sui capitoli del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 - a favore della 
classe stip – stipendi/oneri/trattenute: 
 

• Imp. n. 14682/2023 euro 15.378,98 - lordo - sul capitolo 801121/2023; 
• Imp. n. 14683/2023 euro 554,76 - per oneri a carico dell’Amministrazione - capitolo 

801125/2023; 
 

i capitoli risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, di cui al 
D.Lgs. 118/2011 (allegato n. 4.2) la spesa è imputabile all’annualità 2023; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Disciplina del sistema dei controlli interni” art. 6, comma 2, come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e legge 
regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.P.R. n. 18 del 1967 "Ordinamento dell'Amministrazione degli Affari Esteri" artt. 171, 
173, 178, 186 e 203; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" artt. 17,18, 33 e 36; 

• L.R. n. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 



 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2.12.22 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali: Revoca degli allegati A, B, 
D della D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30.1.2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" nel quale è confluito il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
 

DETERMINA  
 

- di rideterminare il trattamento economico, previsto dalla determinazione dirigenziale n. 
358/A1000A/2023, spettante al dr. Matteo Brumati come di seguito indicato: 

 
a. stipendio tabellare ed altri assegni di carattere fisso e continuativo; 
b. indennità di servizio all’estero, di cui all’art. 171 del D.P.R. 18/67, composta dall’indennità 

base di cui alla tabella 19 del decreto stesso e dalla maggiorazione relativa alla sede di 
servizio, determinata secondo il coefficiente di sede fissato con decreto del Ministero degli 
Affari Esteri; 

c. eventuale aumento dell’indennità di servizio per situazione di famiglia, ai sensi dell’art. 173 
del D.P.R. 18/67, da erogarsi in relazione alla situazione di famiglia e visti gli atti prodotti in 
merito da parte del dipendente interessato; 

d. maggiorazione dell’indennità di servizio all’estero per le spese di abitazione, ai sensi dell’art. 
178 del D.P.R. 18/67, pari al 30% dell’indennità di servizio estero; 

 
- di applicare il trattamento economico individuato nel modo risultante dalla tabella allegata 
come parte integrante e sostanziale della presente determinazione, al dipendente Matteo Brumati, 
al quale non spetta il trattamento sostitutivo di mensa, in analogia al personale regionale operante 
presso la sede di Bruxelles, né il trattamento economico accessorio;  

 
- di impegnare la spesa complessiva del presente provvedimento pari ad € 15.933,74 mediante 
l’integrazione dei seguenti impegni assunti sui capitoli del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 annualità 2023 - a favore della classe stip – stipendi/oneri/trattenute: 
 
• Imp. n. 14682/2023 euro 15.378,98 - lordo - sul capitolo 801121/2023; 
• Imp. n. 14683/2023 euro 554,76 - per oneri a carico dell’Amministrazione - capitolo 



 

801125/2023; 
 
Le transazioni elementari dei suddetti movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di dare atto che per i viaggi di servizio, effettuati nel periodo di conferimento dell’incarico, nel 
paese di residenza o in altri paesi esteri compete il rimborso delle spese di viaggio, di vitto e di 
alloggio nei limiti previsti per i viaggi di servizio nel territorio nazionale dalla disciplina missioni 
e dalla Travel policy dell’amministrazione regionale e che non è possibile rimborsare le spese di 
viaggio effettuato con mezzi propri; 
 
- di dare atto che che la spesa finalizzata alla liquidazione del trattamento di missione trova 
copertura finanziaria nello stanziamento sul capitolo 108016 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 annualità 2023; 
 

Si attesta I’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 
 
Nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, il provvedimento 
non sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
BRUMATI_TRATTAMENTO_ECONOMICO_TABELLA_ALLEGATA.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



VOCE IMPORTO NOTE

INDENNITA' BASE 770,55                 A
MAGGIORAZIONE SEDE 4.925,37              B = A x 6,392 coefficiente di sede
INDENNITA' LORDA 5.695,92              C = A + B
MAGGIORAZIONE FIGLIO 711,99                 D =1/8 di C  -  1° figlio 
MAGGIORAZIONE FIGLIO 711,99                 E = 1/8 di C -  2° figlio 
INDENNITA' DI SERVIZIO ESTERO TOTALE  7.119,90              C + D + E

VOCE IMPORTO NOTE

INDENNITA' LORDA 5.695,92              A
MAGGIORAZIONE FIGLIO 711,99                  B = 1/8 di A - 1° figlio 
MAGGIORAZIONE FIGLIO 711,99                 C = 1/8 di A - 2° figlio 
INDENNITA' DI SERVIZIO ESTERO TOTALE  7.119,90              D =A + B + C
MAGGIORAZIONE ALLOGGIO 2.135,97              30% di D

DIPENDENTE MATTEO BRUMATI - ESPERTO ALLA RAPPRESENT ANZA D'ITALIA PRESSO L'UNIONE 
EUROPEA IN BRUXELLES DAL 17/7/2023

INDENNITA' DI SERVIZIO ESTERO 

MAGGIORAZIONE ALLOGGIO



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 643/A1006E/2023  DEL 22/11/2023

Modifica N.: 2023/14682/1 dell'impegno 2023/14682
Descrizione: RIDETERMINAZIONE DEL TRATTAMENTO ECONOMICO SPETTANTE AL 
DIPENDENTE REGIONALE MATTEO BRUMATI A SEGUITO DEL CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI ESPERTO ALLA RAPPRESENTANZA PERMANENTE D'ITALIA PRESSO 
L'UNIONE EUROPEA IN BRUXELLES.
Importo riduzione/aumento (€): 15.378,98
Importo iniziale (€): 34.460,32
Importo finale (€): 49.839,30
Cap.: 801121 / 2023 - STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO - PROGRAMMA 0112
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per 
missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo 
per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 643/A1006E/2023  DEL 22/11/2023

Modifica N.: 2023/14683/1 dell'impegno 2023/14683
Descrizione: RIDETERMINAZIONE DEL TRATTAMENTO ECONOMICO SPETTANTE AL 
DIPENDENTE REGIONALE MATTEO BRUMATI A SEGUITO DEL CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI ESPERTO ALLA RAPPRESENTANZA PERMANENTE D'ITALIA PRESSO 
L'UNIONE EUROPEA IN BRUXELLES.
Importo riduzione/aumento (€): 554,76
Importo iniziale (€): 2.143,39
Importo finale (€): 2.698,15
Cap.: 801125 / 2023 - ONERI RIFLESSI A CARICO DELLA REGIONE PER IL PERSONALE - 
PROGRAMMA 0112
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo 
per le Regioni)




